ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 219/2022

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio do ofício ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, considerando o início dos dias de ativismo
contra a violência da mulher, para que informe detalhadamente: 1- Os trabalhos para elaboração do
Plano Municipal de Prevenção e Enfrentamento à Violência Doméstica Contra a Mulher e Feminicídio
serão concluídos quando? Enviar documentos comprobatórios. 2- Quais ações já foram formuladas e
estão em implementação em nosso Município para enfrentamento da violência contra a mulher? 3- Há
previsão de instituição de programas habitacionais para mulheres vítimas de violência doméstica? 4-
Quantas  mulheres  em  situação  violência  doméstica  foram  acolhidas  em  abrigos  com  recursos  do
Município  nos  anos  de  2021  e  2022?  5-  Como  a  rede  municipal  atua  para  efetivar  o  tratamento
psicológico das mulheres vítimas de violência e de seus filhos? Detalhar. 6- Há alguma política pública
municipal  para  concessão  de  benefício  eventual  a  mulheres  vítimas  de  violência?  Caso  positivo,
detalhar.  Caso  negativo,  informar  os  motivos  pelos  quais  ainda  não  existe  e  quando  serão
implementados. 7- Quantos aluguéis sociais tiveram como beneficiárias diretas mulheres nos anos de
2021 e 2022 em nosso Município? 8- Há prioridade de vagas na rede municipal de ensino para filhos de
vítimas de violência contra a mulher? 9- Quais as ações desenvolvidas para inserção no mercado de
trabalho e capacitação das mulheres vítimas de violência? 10- Há alguma política para atendimento e
acompanhamento dos agressores? 11- Informar quantas mulheres possuem medidas protetivas ativas
em nosso Município no ano de 2022 e qual trabalho efetivo está sendo realizado pela Secretaria de
Segurança Pública nos referidos casos? Detalhar.  12-  Há ações desenvolvidas na rede municipal  de
ensino sobre o combate e prevenção da violência contra as mulheres? Detalhar.

JUSTIFICATIVA:

Somente no ano de 2022, de janeiro a junho, 404 pedidos de medidas protetivas ingressaram no Poder Judiciário da
Comarca de Itajaí. Apesar de violência estar presente de forma estrutural nas relações humanas, sobretudo contra as
mulheres, não podemos aceita-la como um aspecto imutável. O Poder Público tem a obrigação de criar ferramentas
eficazes para proteger, promover a transformação social e romper com a revitimização da mulher. Nesse sentido, é
importante que Município de Itajaí elabore o Plano Municipal  de Prevenção e Enfrentamento à Violência Doméstica
Contra a Mulher e Feminicídio, ferramenta que deverá apontar um norte e construir coletivamente estratégias junto à
rede  intersetorial  dando  respostas  às  mulheres  em todos  os  aspectos  que  envolvem a  violência  doméstica  e  sua
sociabilidade, a fim de que estas consigam ter elementos/recursos para romper com o ciclo da violência. O presente
requerimento busca, além de maiores informações sobre a temática, trazer o assunto para debate, especialmente

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

porque no dia 25/11 terão início as atividades de ativismo contra a vilência da mulher.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE NOVEMBRO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB